
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 DEL 19/12/2014

OGGETTO: IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO DELLA SEDE DI 
VIAREGGIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA - DETERMINAZIONE SULLA 
PROCEDURA DA ADOTTARE IN SEGUITO A MALFUNZIONAMENTO DELL'IMPIANTO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione)  un  contratto  di  manutenzione  annuale  con 
l’impresa  €uroclimagroup  Srl,  che  giungerà  a  scadenza  il  31/12/2014,  per  la 
manutenzione  dell’impianto  di  riscaldamento  e  condizionamento  della  sede  di 
Viareggio della Camera di Commercio di Lucca;

• in data 14 novembre u.s. l’impresa manutentrice aveva segnalato un guasto sulla 
macchina Blue Box Group – Sigma 2002 8.2/HP/LN 8.2 che ne impediva il regolare 
funzionamento;

• l'impresa è intervenuta con carattere d'urgenza per garantire il buon funzionamento 
dell'impianto e per ripristinare conseguentemente le normali condizioni di vivibilità 
dei  locali  nei  quali  è  ubicata  la  sede di  Viareggio  della  Camera  di  Commercio 
mediante la sostituzione di una pompa pozzo portata m3/h min 5 – max 19 e n. 2 
valvole  con  diametro  “2”,  con  una  durata  dell'intevento  che  si  è  protratto  nelle 
giornate del 14-24-25 e 26 novembre;

• l’articolo 7 – comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 ha reso 
obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  e  che  sul  M.E.P.A.  è  presente  uno 
specifico bando denominato “Termoidraulici” che riguarda il servizio di conduzione e 
manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento;



Ritenuto:

• di applicare quanto previsto dal paragrafo 7.4.3 “Attività di  ripristino del regolare 
funzionamento  degli  impianti:  assoggettamento  a  franchigia”  del  Bando 
“Termoidraulici”  –  che  prevede  l’applicazione  di  una  franchigia  pari  al  10% del 
valore del canone annuo stipulato per la fornitura del servizio con un limite massimo 
di  €  150,00,  del  ribasso  eventualmente  offerto  a  catalogo  dal  fornitore  e 
dell'applicazione del  listino prezzi  della  Camera di  Commercio di  Milano (ultima 
edizione ed eventuali aggiornamenti);

Preso atto: 

• della nota spese presentata dall’impresa €uroclimagroup Srl che tiene conto della 
franchigia di € 125,00, pari al 10% del valore del contratto, e del ribasso del 20% 
che viene applicato al listino prezzi della Camera di Commercio di Milano sia per 
quanto  riguarda  i  pezzi  di  ricambio  che  la  manodopera,  secondo  il  seguente 
schema:
- sostituzione n. 1 pompa pozzo portata m3/h min 5 – max 19 per un costo di €  
982,12 (Listino CCIAA di Milano) al quale si applica lo sconto del 20% proposto dal 
fornitore per un costo finale di € 785,69;
- sostituzione n.2 valvole con diametro di “2” al costo unitario di € 319,10 (Listino 
CCIAA di Milano) al quale si applica lo sconto del 20% proposto dal fornitore per un 
costo totale di € 510,56;
- 24 ore di manodopera specializzata al costo orario di € 30,42 (Listino CCIAA di 
Milano) al quale si applica lo sconto del 20% proposto dal fornitore per un costo  
orario di € 24,33 ed un costo complessivo della manodopera pari ad € 583,92;
- al costo totale così calcolato pari ad € 1.880,17 viene detratta la franchigia di € 
125,00 per un totale complessivo di € 1.755,17 (esclusa IVA);

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell'importo  delle  spese  sostenute  che  sono  state  calcolate 
tenendo conto di quanto riportato nel bando “Termoidraulici” paragrafo 7.4.3 che 
prevede l’applicazione della franchigia e del ribasso offerto a catalogo da fornitore e 
dell'applicazione dei prezzi della Camera di Commercio di Milano per un preventivo 
presentato dalla €uroclimagroup Srl pari ad € 1.755,17 (esclusa IVA);

2. di  individuare il  Rag.  Luca Granucci,  Responsabile  Ufficio  Provveditorato,  quale 
Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.

3. di prenotare, per la copertura del suddetto costo, l’importo di € 2.141,31 sul Centro 
di  Costo  “F001”  –  Servizi  Generali  –  Conto  325025 –  Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili – Non Definito.

 

Descrizione spesa Centro Conto Descrizione Conto Prodotto Importo



Costo

IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
E  CONDIZIONAMENTO  DELLA 
SEDE  DI  VIAREGGIO  DELLA 
CAMERA  DI  COMMERCIO  DI 
LUCCA - DETERMINAZIONE 

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

2141,31

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


